Quando enim eramus in carne, infectiones peccatorum quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferremus morti. Nūc autem soluti sumus à lege morientes in eo, quo continebamur, ut seruiamus in nouitate spiritus, & non uetus state literæ.

QVASI declarans, quid sit fructum ferre Deo, ostendit; quid antea erat ferre fructum morti, quando carnalem uitam sequebamur, inquit, hoc enim est quādo eramus in carne, cum carnis desideria, & cōmoda magni aestimabamus, in quibus discriminatis, & regendis autoritatem, & diligentiam omnem suam adhibet lex, tunc infectiones peccatorum, quae per legem sunt, id est, illa intentio, multiplicatioq; peccatorum, quae per occasionem legis in nobis facta est, quandoquidē per legem & unum quodq; peccatum maiore culpa cōmittitur, & plura id unū peccata necessario post sequuntur; istae ergo infectiones, pullulationesq; peccatorum operabantur in membris nostris, quod est membra omnia nostra ad sibi succurrendum, inserviendumq; aduocabant. In quo atētē inspiciendū est uolētibus intelligere, qua ratione lex ansam præbeat ad grauius, multipliciusq; delinquendū, hoc in his paucissimis uerbis ab Apostolo indicatū esse. Id porrò nos sic explicemus: Omne peccatum si nulla sit posita lex, licet peccatum sit, Deumq; aut proximū dedecore, damno ue offendat; tamen si patretur, atq; admittatur, neq; cōscientiæ morsus graues habebit, ut quod nulla lege reprehensum sit, neq; demonstratum, neq; prohibitū, neq; terroribus animū perturbabit, nulla illi peccato pena in lege propolita, sed ipsum per se languēs, & tacitū, atq; ad fodiendas stimulis curarum metes nostras inerme terminabitur in se, expletaq; cupiditate, & libidine sua cōquiescat; quod si accedat monitio, & doctrina alicuius grauius & autoritatē habentis viri, qui demonstret & doceat, q; sit iniquū & turpe iniuriam proximo facere, idemq; quod sit æquū, & rectum cōmoneat: suadeat abstinerē à talibus, hortetur ut in pudore, & in officio quisq; permaneat: hac iā accepta cognitā disciplina, siq; postea cōtra huiusmodi præcepta deliquerit, cū peccato grauiore deliquerit, quippe in quo præter

præter facinoris culpam, quæ in facinore ipso sita est, contemptus etiam præcepti sanctioris fuerit additus, quod ipsum per se non leue est peccatum. tum uero intus sentiet reprehensiones quasdam uelut rationis acrius ipsum obiurgantibus, quod eam rem, quam prauam, & nefariam esse intelligeret, nihilominus suscepisset, neque bono in care consilio, sed incosultæ potius cupiditatí paruisse. Hæc intestina rationis reprehensio nata iam ex monitionibus illis, quæ doctrinā dederant, recti, prauisq; internoscendi, & peccatum magis ut graue sit, & id magis etiā, ut intelligatur, facit; ut cū duplex quodammodo & geminatus peccatum ex simplici, atq; uno sit factum, tum eius in anima infectio tanquam uibex, & uerberatio quædam illa ipsa insidet conscientiae obiurgatio, per quam peccatum ad nos intus perturbando uegetius redditum est. Quod si præter doctrinā, & surationem lex feratur, quæ poenam peccato mortis, exilij, ignominiaq; pponat, non ne quot interdicta in lege posita sunt, tot fiunt accessiones magnitudini, grauitatiq; peccati, totq; in anima ex peccato ipso oriuntur infectiones, nō morsus iam conscientiae solus, sed assidui metus, sed infestæ suspiciones, cū diurnis nocturnisq; solicitudinibus urgemur, cum poenam pertimescimus, cū ut eam effugiamus, aut fraudem aliā aliquā, aut uim etiā suscipimus, & meditamur, nec peccati iam admissi terror sine alio peccato excutere nos posse credimus? Atqui ista sunt pathemata, ut Paulus inquit, peccator, quæ in membris nostris operantur, per quæ peccatum nostris membris imperat, ut ad sibi succurrēdum, & subueniendum omnia preesto sint. Lingua inficiando criminis ad perirem uocatur, oculi, atq; uultus simulatione suscipiunt, manus ad caudem armatur, pedes expediuntur ad effugium, è corde omnia malitia consilia euocantur. Atq; hoc examen facinorum, & scelerum è lege, & per legem in nobis coortum, totos nos corripit, & in seruitute redigunt peccati, ut perturbationibus intestinis animi omnia membra nostra deseruire cogantur. Quorū quidem facinorum multo maxima parte, si lex nulla extitisset, potuissent facile carere: horum nūc infectionibus uexati, atq; oppressi fructificamus mortis, quo enim amplius inuoluimur in peccatis, hoc ius mortis maius in nosmetipso tradimus. Atq; hanc peccati uelut hydram quandam multiplicatam ex uno capite progenie numerosa & produxit quodammodo uidetur, & aliusq; ipsa lex, & si legi hoc quidem non sua ipsius omnino culpa, & tamen aliqua culpa ipsius accidit, quæ nō hydram hanc fecundam ad plurimos foetus educendos cupiditatē ista ipsam totam elicit ex animo, sed ea quidem cū reliquisset, frænis se quibusdam regere posse existimauit, ut nō ultra quam permisum foret, illa progrederetur. In quo & spe, & opinione sua lex decepta est. Quid enim dixerit quispiam, qui legem illam tulit, num inopia consilij in hunc errorē lapsus est: minime ille uero, neque adeo labi potuit, sed cū ipse uerbis, sententijsq; humanis, atq; ipso sono, uoceq; literæ terrena, & corporea populo proposuisset, spiritualia sub illis, & diuinâ uoluit intelligi, ad quæ intelligētia qui peruenissent, nucleumq; iam inuenissent, corticē mox abiaceret, neque in litera peccati, & mortis ampliatrice, sed in spiritu uiuente cāte ad Deum, & ad Dei iustitiam adniteretur. Quod nos per fidem Christi uere facimus, qui liberati à iugo legis, & literæ cupiditatis nostræ morte, hoc est Christo in corpore peccatum cōmortui, per quod corpus legi subiungebamur, & per illud in potestate legis tenebamur, ad excitatum à mortuis iam Christum sine præuaricationis nota confugientes seruimus Deo in nouitate spiritus, cuius mysteriū modo patefactum est, nō amplius in uetusitate literæ, quæ exauthorata, & dimissa iam obsoleuit.

Quid igitur dicemus: lex peccatum est: absit, sed peccatum non cognoui, nisi per legem. Nam & cupiditatē nō cognoscet, nisi lex dixisset, Nō concupisces. Occasionem autem capiens peccatum per præceptum peperit in me omnem cupiditatē. Absque enim lege peccatum mortuum est. Ego uero uiuebam absque lege aliquando, adueniente autem præcepto peccatum reuixit, & ego mortuus sum, & repertus mihi est præceptum, quod erat ad uitam, id esse ad mortem: peccatum enim occasionē capiens per præceptum decepit me, & per præceptum ipsum me peremit. Quamobrem lex quidem sancta, & præceptum sanctum, & iustum, & bonum. Quod igitur bonum mihi factum est mors: absit, sed pec-

catum ut appareat peccatum per bonum mihi parere mortē, ut fiat præter modum culpabile peccatum per præceptum.

HOC est, ut ab ultimis uerbis incipiamus interpretari, quoniam peccatum, quod per se si nō incusetur, nec ad supplicium uocetur, languidū, atq; iners minime mentē atque animum meum cōturbabat, aduentu legis acrius factum est, & ad inferendam mihi mortem ualentius. Qua ratione manifestum fit, multiplicatum ex occasione præcepti & maius ac uehementius factum esse peccatum. Nam cum propositum Paulo sit omnibus modis elidere legē, quæ obicem, & offendiculum fidei Christi opponebat, nec sinebat homines libere, ac soluto animo ad Christum se cōferre, & ante eius iniuitatem noua fide aduecta, superstitionemq; declarauit, & nunc illud quoq; ex ea damnū, detrimentumq; monstrat, quod auctum est per eam potius, q; diminutū peccatum, necq; propterea tamen legē quis malam fuisse suscipiat, quippe quæ lata fuerit, ut remoueret peccatum; sed uitio peccatum ansam ipsa præbuīt grauiusasperiusq; delinquendi. Nec uero uideo, cur tantopere pertimescant in his uerbis Pauli nonnulli sancti uiiri, ne arguere legē ipsi, atq; eam tanq; effectricem peccati accusare uideantur, non enim uim, sensumq; Apostoli satis diligenter attēdunt, qui q; caute, & honeste de lege loquitur, auribus ludorumq; dat, ut ne reprehensione legis nuda, atq; aperta illi incendantur: quæ uero reiçit illā, atq; cōdemnat, cordibus uere illorū id nūtitur insinuare. Nihil enim magis ab Apostolo spectatū est, q; ut ab lege tanq; damnoſa, inutiliſq; Iudei recedentes omne studium pietatis in Christo uno constituant. Atq; hoc nos de lege tota dīcimus, noxiam iam illā esse, & pestiferā, in Christo credentibus, si uniuersa suscipiantur, & quatenus porrecta in litera est à nobis obseruetur, licet partes ex ea aliquot in moris nostri obseruantiam, si pergamus esse carnales, recte translatæ sint. Nā spiritualibus nobis, & in Christo plena fide hærentibus in totum inutilis & superua canea est lex. Non enim eadē in illa præcepta, quæ in Euangelio sunt, quando non ad eundem finem, nō ad eandem spem utrobicq; sunt intēta. De quo in priore libro sat diximus. Verum eadē lex, si posthabito sono literæ ad spiritum, & mysterium ueræ in Deum fidei, posthabendis terrenis omnibus traducta lit, sanctam illam semper & à nobis colendam, uenerandamq; esse prædicamus, quo uno illa modo ad fidē Christi trālitus gradusq; est, non ab eadem fide diuersio. Non igitur lex ipsa peccatum est, inquit Paulus, sed indicatio demonstratioq; peccati. Nō enim noscebam concupiscentiā, inquit, nisi lex dixisset, Nō concupisces. Quod est in quadam parte concupiscendi à lege interdictum, non uniuersam quidem cupiditatē, alit potius, & fouet, q; abiçit lex, quæ semper terrena bona, semper familias, & liberos, semper pluuias, & rores coeli, ad ubertatem frugū hominibus proponit. Sed uetus lex, quod iam alterius factū esset, id ab alio quopiam concupisci. Nec rem inquiens, nec uxorem cōcupisces alienā. At per hoc præceptum, & interdictum legis occasionem capiens, peccatum amplificauit in me omnē concupiscentiā, quo aut̄ pacto amplificauit: Quia ubi semel esset lapsa cupiditas siue errore, & incuria quadā, siue etiā malitia, quandoquidē ardētius, & pertinacius ad uerita cōtendere solemus, ubi quidē semel illa ad raptū, & ad libidinē se proieciasset, multorū deinde facinorū comitatu necesse habuit se cōmuniare, ac præter prīorē illum contemptū legis, atq; præcepti, aliorū quoq; peccatorū, ut iam diximus, ingentē syluam secū trahere, quibus lex occasionē præbuīsse uideretur; quoniā absq; lege peccatum mortuū est, inquit. Quid mortuū: non' ne & sine lege mortiferū antea peccatum fuit: fuit enim uero, id enim & è paradiso Adæ electio, & cōflagratio Sodomæ, & ipsæ præcipue undæ diluuij satis indicauere. Atq; ut ne de peccatis solū uolūtarijs intelligamus, & his quæ à malitia, & certo cōsilio pficiscuntur, illud ipsum peccatum, qd ex patre primo Adā domesticū nobis, & natūrū factū est, qd uel inuiti, uel ignorantes gerimus, ipsum illud, inquā, peccatum nobis est ad mortē, per qd natura, ut Apostolus ait, oēs filij iræ sumus. Ita semp quidē fuit peccatum causa mortis, sed leni, tacitoq; ueneno sic antea utebatur, ut cū uoluptate quadā delaberemur ad mortē, mortē aut̄ utrāq; & corporis, & animæ, qm in utrūq; inferēdæ mortis peccato est potestas. At postq; aduenit lex, quæ & mōstrauit, & prohibuit peccatum, pœnamq; illi insup sanxit, tūc exorta sunt